OFÍCIO Nº 003/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

      Brasília, 14 de janeiro de 2024.

Ao Senhor Leonardo Oswaldo Barchini Rosa
Secretário-Executivo – MEC

Ao Senhor – Gregório Durlo Grisa
Secretário-Executivo Adjunto – MEC

Ao Senhor Marcelo Bregagnoli
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC

À Senhora Jussara de Luna Batista
Diretora de Programa - Secretaria -Executiva do MEC

Assunto: GT Racionalização
Ref.: Ofício Nº 215/2024/DN/SINASEFE NACIONAL.

Prezados(as) Senhores(as),

  O Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e
Tecnológica - SINASEFE, aqui representado pela sua coordenadora geral Laryssa Braga
Martiniano Maciel, vem solicitar o posicionamento, deste Ministério, sobre o andamento do
Grupo de Trabalho (GT) de Racionalização, destacando que, até o momento, nenhuma reunião
foi realizada. Ressalta-se que o GT integra o acordo firmado com a categoria, sendo um dos
pontos que ainda não foi cumprido.
 Além disso, enfatiza-se a importância de que o MEC apresente, com a maior brevidade
possível, um cronograma de atividades detalhado, contendo as etapas previstas para o
funcionamento do GT e os prazos para as discussões.
 A ausência de avanços no cumprimento deste item do acordo gera preocupação e
necessita de resposta imediata para garantir a manutenção do diálogo e o atendimento às
demandas pactuadas.

 Certos de sua atenção ao presente ofício, aguardamos retorno em caráter de urgência,

reiterando nossa disponibilidade para diálogo e acompanhamento dos encaminhamentos.

Atenciosamente,

Laryssa Braga Martiniano Maciel
Coordenadora geral do Sinasefe de Plantão

		2025-01-14T09:44:57-0300